plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis quinque quadragenadas una minus accepi. Ter virgines cœsus sum. Semel lapidatus sum. Ter nisi fragiū feci. Nocte et die in profundo maris sum, in itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis **192** in falsis fratribus: in labore et æratura, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium ecclesiærum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uxor? Si gloriari oportet, que infirmitatis meæ sunt, gloriabor. Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in aeternis, quod non mentier. Damasci præpositus gentis Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet (Act. ix, 24), et per secessum in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus.

EXPOSITIO.

Dico qui gloriatur, gloriatur in Domino, et sustineretis modicum quod insipientia meæ, id est patienter ferentes aliquantulum meæ gloriacionis, quæ secundum reprobos insipientia dicitur, quod utique verum concederem, si per hoc gloriaria meam quererem, sed per commendationem mei hoc soluia intendo, ut vos ab errore pseudodoctorum retraham. Quare dicitur quidem insipientia, sed non est insipientia. Dico quasi postulans, utinam sustinereis: non hoc modo; sed etiam præcipio, supportate me, non contradicentes imperio meo, ut filii patrem, discipuli doctorem. Me utique supportare debetis, ego enim amulor vos, id est ferventi motu animi diligo: et hoc æmulatione, id est dilectione, von mei, ut vos mihi ascribere velim, sed æmulatione Dei; quia Dei solius vos esse volo. Tractum est a similitudine ejus qui sponsam alterius diligit non sibi ipsi, sed ad utilitatem et honorem sponsi: sicut Joannes, quando sponsus Ecclesæ, id est Christus esset putatus dilexit Ecclesiam, id est sponsam non sibi, sed sponso Christo dicens: Qui sponsam habet, sponsus est; amicus autem sponsi stat et audit eum (Joan. iii, 29). Amulatio dicitur motus animi sive ad iram, sive ad amorem. Vere æmulatione Dei amulor vos: ego enim despondi vos. Hæc desponsatio Ecclesie incipiens a baptismo durat usque ad diem resurrectionis omnium: in quo Ecclesia pupilli tradetur sponso suo Christo, recipienti tunc eam in amplexibus: quam a principio fidei subarrahavit annulo Spiritus sancti. Despondi atque vos sis; et si noi, ergo non mihi. Et nisi sis, id est qui vir legitimus; non sicut ille de quo dictum est: Hic quem nunc habes, non est tuus vir (Iacob. iv, 18). Despondi vos nipi viro exhibere, id est ut exhibeam vos illi uni viro Christo virginem, id est incorruptos actu peccati. Virginem dico castam id est carentem

estu, quod nec voluntate consentiat iniquitati. Ego quidem volo vos exhibere Christo; sed timeo ne, sicut serpens astutia sua seduxit Evans (Gen. iii. 4), ita sensus vestri seducti corrumpantur ab istis pseu-
do, et corrupti excidant a simplicitate fidei, que simplicitas est in Christo Jesu. Fides enim Christi in simplicitate consistit, non in versuta duplicitate infidelitatis.

Valde Corinthios deprimit, dum eos comparat Evæ, doctores vero eorum venenato serpenti. Timeo ne corrumpantur. Ne autem corrumpamini ab eis, non debetis eos pati. Nam si is, id est pseudo, qui venit a se, non a Deo. Vel qui venit, id est qui venditur, vobis (hic enim prædicationem suam optime venditat); si is, inquam, prædicat alium Christum, quem nos non prædicarimus vobis; aut si ab eo ac-
cipitis alium Spiritum, quem non accepistis a nobis; aut si ab eo recipitis aliud Evangelium, quod Evan-
gelium non recepistis a nobis, si hæc, inquam, es-
sent, tunc recte pateremini eum; sed quia alium Christum non prædican, Spiritum sanctum non tribuunt quem a nobis accepistis, et aliud Evan-
gelium non prædican; ideo a vobis patiënti non sunt. Eos utique pati non debetis, sed me; quia (ut de illis sileam) existimo me nihil minus fecisse per quod minus separatus sim a magnis apostolis, id est a Petro, et ab illis qui videbantur esse columnæ; de quorum magisterio hi pseudo (falso tamen) se mihi præterunt, quia nec illorum discipuli sunt. Hic callide respondet eis qui objiciebant ei quod, quia non esset apostolus, non acciperet sum-
ptus de prædicatione, ut Petrus et alii. Nihil 193 utique minus illis feci: nam etsi visus sim vobis imperitus sermone, quia simpliciter locutus sum vobis, tamen scitote quod non sum imperitus scientia. Sed quid hoc dico? vobis autem in omnibus tam scientia quam sermone sum manifestatus in nullo esse imperitus. Vere nihil minus magnis apostolis feci, quia etiam plus illis. Et hoc latenter dicit, quasi sub quadam minoritate sui redicens, hoc modo dicens: Aut nunquid peccatum feci, humilians me ipsum, subripiendo mihi id quod jus prædicationis exigit, ut vos per meam humiliationem exaltemini? Nisi enim me ita humiliarem, nihil accipiendo, ma-
luissetis verbum Dei respuere, quam mihi ministrare. An, inquam, peccavi, quoniam gratis, id est nihil accipiendo a vobis, evangelizavi vobis Evangelium Dei?

Quærerent illi: Unde ergo vixisti? Ait: Ego qui-
dem expoliavi alias ecclesias, accipiens ab illis sti-
pendium ad ministerium vestri, id est ad admini-
strandum vobis Evangelium. Iterum illi: Forsitan nullo indigebas. Et ille: Cum essem apud vos, et pro-
certo omnibus egerem, nulli tamen vestrum fui one-
rosus. Ubi ait onerosus, plurimum eos de avaritia arguit. Iterum illi: Unde ergo supplebas egestatem? Bene ait Paulus: Nam quod mihi deerat, fratres qui vene-
runt a Macedonia supplerunt, et ita in omni-
bus tam vestimento quam victu servavi me vobis sine

A onere, et similiter servabo de cætero. Et in hoc quod me revera sic servabo, veritas Christi est in me. Quasi diceret: Per veritatem Christi sic me servaturum assero. Veritas, inquam, Christi est in me, de hoc quoniam, id est quod hæc gloria, scilicet, quod sic me servabo, non infringetur in me haec gloria: non tantum in Corinþo, sed nec in regionibus Achaiæ. Iterum sic agis, quia nobis inimicari. Contra hoc Paulus: Non utique infringetur; sed quare? Dicetis me ideo facere, quia non diligo me? Deus scit quia vos diligo: sed quod facio et faciam, nihil scilicet accipiendo, hoc ideo facio, ut ampu-
tem occasionem eorum pseudo, qui a me volunt habere occasionem accipiendi; quia, si ego acciperem, tunc et illi. Amputem dico ut illi inveniantur aut B et nos, nihil accipientes: in quo tamen facere aliquid sicut nos valde gloriantur, licet nos persequatur. Vel ita: Ut amputem occasionem pseudo, qui volunt occasionem accipiendi in quo gloriantur, id est in accipiendo: nou enim querunt aliam gloriam, nisi ut aliqui, qui eliciant in eo inveniantur sicut nos nihil accipientes. Intuenda est subtilitas Pauli. Si enim Paulus acciperet, continuo et illi; postquam autem de bonis eorum viverent, auctoritatē viderentur habere prædicandi eis: quod si ex autoritate prædicarent, procul dubio fidem eorum corrumperent: et in hunc modum similitudo Pauli detrimentum esset corruptionis Corinthiorum. Dicet aliquis: Tu dicas ut inveniantur sicut et nos, pos-
suntne pseudo inveniri similes nobis? Utique et C Paulus: Nam hujusmodi pseudoapostoli sunt aduloli operarii, in eo quia, transfigurantes se in apostolos Christi, accipiendo si illi accipiant, abstinendo si illi abstineant, et in cæteris. Et non est mirum in apostolos Christi sese transfigurant, quia ipse Satanas, caput eorum, plerunque transfiguratur in angelum lucis; et quia Satanas transit in angelum lucis, ergo non est magnum admirandum si ministri Satanae, id est pseudo, transfigurantur facti veluti ministri justitiae; finis quorum et ministrorum Satanae et ministrorum justitiae erit secundum opere ipsorum.

Gloriatus est superius de apostolatu suo, tradidit sibi a Deo; gloriatus est etiam de hoc quod plus omnibus laboravit, gratis evangelizando Evan-
gelium Dei, et de cæteris, in quibus utique juste pos-
terat gloriari; nunc vero transit ut referat quodan-
secundum carnem de gloria generis, quod tamen (sicut aperte innuit) nullam intelligit gloriam; sed tamen necesse erat ut de carnalitate generis gloriatur. Cum enim pseudo de hujusmodi se extollerent nisi Paulus idem haberet, gloriarentur sibi esse pri-
vilegium quod Paulo decesset, et 194 sic insipientium Corinthiorum fidem facilius subverterent, quam gloriam Pauli; dum in se esse ostendit, nihilque sibi conferre, vituperat eos qui de hac re gloriatur in qua fructus non est. Littera sic jungitur: Dixi superioris: Utinam sustineretis insipientiam meam; nunc iterum de eodem dico, ne quis me patet

insipientem esse, de præmissa gloriacione. *Alioquin*, A id est si propter præmissam gloriam insipientiae me arguitis, nunc *accipite me velut insipientem*, dum de carnalitate gloriior, quæ longe præmissa gloria est inferior. Dicit *velut insipientem*: non enim judicandus est vere insipiens, quia gloriando de carnalitate non querit in hoc gloriam suam, sed solam Corinthiorum ædificationem, quod palam est in eo dum idem reprobatur carnis gloriam. *Accipite me velut insipientem*, ut sicut pseudo sic et *ego glorier*, id est referam de gloria carnis: quod, scilicet, hoc modo gloriari, *modicum* quid est, nec vere gloriæ immorandum. Bene dico *insipientem*; quia *quod loquor de gloria carnis, non loquor secundum Deum*, apud quem humilitas commendatur: carnis gloria deprimitur, sed *quasi in insipientia* hoc loquor. *Quasi* dicit, quia non vere insipiens, dum non veram esse credit carnis gloriam. Loquor quidem in insipientia immorando in *hoc*, id est carnali gloria, ubi est *substantia*, id est in qua subsistere et pedem figere debemus. Et hoc ironice: quia in gloria carnis nullo modo subsistendum esse intelligit. Diceret aliquis: Cum gloria carnis non sit secundum Deum, quare in hac immoraris? Ideo utique *quoniam multi*, id est pseudo, *gloriantur secundum carnem*, ideo et *ego gloriabor*, id est pauca referam de eadem gloria. Gloriabor, tum quia multi sic gloriuntur, præterea *quia vos suffertis*, id est grave onus eorum portatis. Suffertis, dico, *insipientes*, id est illos pseudo, in insipientia gloriantes. Suffertis, dico, *libenter*, id est a nullo coacti, quia sic libet vobis, *cum sitis ipsi sapientes*, ironice, id est cum vobis arrogetis sapientiam, male consonat hoc quod suffertis eorum insipientiam. In quibus illos sufferant exsequitur, dicens: Utique suffertis, *sustinetis enim si quis illorum pseudo redigit vos in servitatem*, id est cogit desertere sibi ut servos: *Si quis etiam eorum devorat bona vestra*. Illi enim pseudo voraciter res eorum consumebant. Sustinetis etiam *si quis eorum accipit*, id est capit vos ad se dolo, id est si quis vos decipit. *Si quis etiam eorum extollitur*, dicendo se de genere Abrahæ, vos autem canes; hæc duo, *decipere et extolli*, opportuna erant ad devorandum bona eorum et ad redigendum eos in servitatem.

Sustinetis si quis extollitur, et *si quis* se extollendo *cedit vos*, id est improperat vobis quod incircumciisi estis, et hujusmodi. Cædit, dico, non in absenso, sed in faciem, id est in oculis vestris presumit improperare vobis. Cædit vos, dico, secundum ignobilitatem generis, quam improperat vobis. Illos utique sustinetis; nos autem minime *quasi fuerimus infirmi in hac parte*, id est impotentes gloriari secundum carnem. Sed non sumus in hoc infirmi; quia in quocunque aliquis eorum audet gloriari, audeo similiter ego. Ubi ait *audet et audeo*, notat potius præsumptionem esse quam veram gloriam. Et quod dico, *ego audeo*, hoc dico in insipientia, sapientia enim admonet, neque se præferre, neque

B alium deprimere. Vere in quo audet quis, audeo et ego. Nam si illi sunt Hebræi, id est Hebraica lingua diserti, et *ego* similiter. Hebrei dicuntur ab heber, prudentia, cuius haec lingua reservata est. Si illi iterum gloriantur quod sunt Israelitæ, et *ego* similiter Israelita sum. Hebræi et Israelitæ possent esse, nec tamen de Abraham, ut proseliti, qui a gentilitate in circumcisionem transibant. Ideo addidit: Si illi sunt semen Abrahæ secundum carnem, similiter et ego.

Postquam in gloria generis se contulit illis, transit ad gloriam ministerii; non enim 195 sufficeret illis posendo in veteribus gloriari, nisi etiam gloriarentur in discipulatu Christi. Unde sic ait: Si gloriabantur quod sunt ministri Christi, prædicantes Christum, et *ego* similiter administro Christum. *Dico et ego*; plus etiam ego sum minister Christi quam illi. Et hoc dico ut minus sapiens, dum me præfero, illos humilio. Quod ait plus ego, exsequitur ita per partes: Ostensus sum plus esse minister Christi, in laboribus pluribus, quos, et manibus laborando, et immensis periculis sustinendo, saepius illis pertuli. Abundantius etiam ostensus minister Christi in carceribus, quam illi, qui, ut viderentur apostoli Christi, quandoque se patiebantur incarcерari. Ostensus etiam minister Christi in plagiis supra modum humanæ virtutis toleratis. Et frequenter ostensus minister Christi in mortibus, id est in poenis quæ mortem cuicunque inferre sufficerent, et mihi secundum hominem, nisi quia Spiritus sanctus reservabat me. Plagas enumerat dicens: In plagiis bene dico; a Judæis enim accepi quadragenas, id est quadraginta percussionses minus una (Deut. xxv, 3). Nec hoc semel, sed quinques, id est quinque vicibus.

D Traditio Judæorum sic habebat, ut aliquis contra Synagogam agens quadraginta ictibus puniretur, si immisericorditer contra eum agerent; sed si misericordes essent, de quadraginta quot vellent, ictus dimittere possent. Modo quia Paulum a verbo prædicationis compescere nequibant, secundum ritum suum ducebant in Synagogam: et ne penitus immisericordes arguerentur, unum ictum crudeli astutia relaxabant adhuc de plagiis. Ter etiam apud gentiles in Macedonia cæsus sum virgis (Act. xvi, 22). Semel ab Ephesiis lapidatus sum (Act. xiv, 18), quando pueram a Pythonico spiritu liberavi (ibid., 9). Ter etiam feci naufragium, id est ter in mari naufragatus sum. Nocte etiam et die in profundo maris sui. De hoc non legitur, sive, quemadmodum Jonas, in mare demersus sit ibique a Deo reservatus, sive in profundo, id est in medio alti maris dici et noctis continuum passus sit naufragium. Hæc naufragia patiebatur, dum ad prædicandum transiret navigio. Ostensus etiam plus minister Christi in itineribus saepe. Periculis, id est per pericula fluminum, quorum impetus passus sum, et per pericula latronum verberantium et spolianantium me. Et per pericula ex genere meo, id est quæ a Judæis patiebar. Et per pericula ex gentibus, id est quæ patiebar a gentilibus.

Et per pericula in civitate s^epe mihi illata; et per pericula latronum vel bestiarum in solitudine tolerata, dum causa prædicationis nemora pertransirem; per pericula etiam prætermissa in mari s^epe tolerata, per pericula etiam quæ in falsis fratribus s^epe pertuli; per hæc omnia præmissa ostensus sum plus esse minister Christi quam illi. Ostensus sum etiam minister Christi in labore et æratura, id est in erumnoso labore, quando febres vel aliquos morbos patiebar, et me tamen laborare oportebat. In labore, dico, etiam habito in multis vigiliis; quia, cum tota die prædicasset, nocte laborabat unde vivebat. Vel orationi plerumque invigilabat. Ostensus sum etiam minister Christi, in fame et siti, et in jejuniis multis, modo sponte, modo penuria toleratis. Ostensus sum etiam minister Christi in frigore et nuditate; quia, si frigus me cogebat, nuditas erat quæ frigus sovebat. Hæc de quibus modo gloriatus sum, in corpore pertuli; sed præter illa quæ extrinsecus, id est in corpore sunt tolerata, est aliquid quod me vexat interius, scilicet, quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum, id est quod omni die sollicitus sum de statu totius Ecclesiæ. Hæc sollicitudo est mea instantia, id est assidue mihi instat, et pungit, et graviter me stimulat. Plus est instantia quam sollicitudo. Instantia enim vexatio dicitur corporis et animi; sollicitudo solius animi.

Vere pro omnibus sollicitus sum, quia quis fratum infirmatur, cadens in peccatum, vel etiam per **196** morbum corporis, et ego statim non infirmor, id est non judico infirmitatem ejus meam esse condolendo. Et quis fratum scandalizatur vel in cibo, vel in aliquo alio, et ego statim non uror, id est propter scandalizatum fratrem anxietate animi non comburor? Gloriatus sum in præmissis de his quæ sunt mæx intirmitatis: et adhuc de eisdem gloriabor, si me gloriari oportet, sicut revera necesse est ut deprimantur psuedo, et aedificetur Ecclesia. Et in his de quibus gloriatus sum et gloriabor, Deus scit quod in nullo horum mentior: qui est Deus et Pater Domini mei Iesu Christi: et per Jesum Christum familiaris mihi: qui Deus est benedictus in sæcula per Christum Jesum; et per meam prædicationem. De hoc, inquam, non mentior, quod Damasci, id est apud Damascum præpositus illius gentis, præpositus dico Aretæ regis, id est sub Arcta rege, qui ibi imperavit, hic præpositus, conductus prece et pretio Judæorum, custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet. Paulus enim baptizatus ab Ananias, aliquandiu remoratus Damasci, affirmabat ibi in Synagoga, quoniam hic est Christus (*Act. ix, 22-24*), etc. Quo zelo commoti Judæi convenerunt cum judice urbis, ut Paulus comprehendenderetur, qui reus esset. Præpositus volebat me comprehendere, et ego per fenestram in sporta demissus sum a fratribus per murum (domus enim in qua hospitabatur, hærebat muro), et sic effugi manus ejus præpositi (*Act. ix, 25*). Non effugit ut reformidaret pati pro nomine Christi; sed ut impleretur quod vox divina